
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   188   del registro 

OGGETTO:  realizzazione della nuova sede – nomina commissioni di collaudo e direttore dei lavori. 

L’anno 2010, il giorno  VENTOTTO   del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso che: 

- Questo Istituto è impegnato nelle attività di realizzazione della nuova sede, sia in adempimento di quanto disciplinato 
con il protocollo di intesa sottoscritto in data 11 marzo 2004 tra Ministero, Regione ASL Bari e IRCCS Istituto 
Oncologico di Bari, sia con attività in proprio; 

- In particolare, le attività possono essere distinte in tre fasi di realizzazione, secondo il seguente quadro riepilogativo: 

prima fase:  opere e forniture da realizzarsi in esecuzione del protocollo di intesa sottoscritto in data 11 marzo 
2004 tra Ministero, Regione ASL Bari e IRCCS Istituto Oncologico di Bari, per un costo 
complessivo di euro 49.011.222,25, di cui � 26.178.468,75 per le opere edili, e � 22.832.753,50 per 
forniture di attrezzature e arredi; 

seconda fase:  opere e forniture da realizzarsi con le risorse derivanti dal decreto del Ministero della Salute del 16 
maggio 2006, dal titolo “Riparto a favore degli IRCCS delle risorse residue, delibera CIPE 
65/2002, come modificata dalla delibera CIPE 63/2004. Programma degli investimenti articolo 20 
legge n. 67/1988”, per un costo complessivo di euro 4.649.000,00 per “acquisizione attrezzature 
sperimentali nuova sede Ospedale Cotugno; 

terza fase:  opere e forniture da realizzarsi con le risorse derivanti dalla deliberazione CIPE 2 aprile 2008 n. 58, 
per un importo di euro 6.600.000,00. 

- Le opere e le attività derivanti dalla prima fase sono in via di esecuzione, affidate, in virtù del citato protocollo di 
intesa, alla responsabilità della Asl Bari; 

- Le opere e le attività derivanti dalla seconda e dalla terza fase sono affidate alla esecuzione diretta da parte 
dell’IRCCS; 

- Con deliberazione n. 216 del 19 giugno 2008 sono stati approvati gli elaborati di gara relativi alle acquisizioni 
derivanti dai finanziamenti di cui alla detta “seconda fase”, secondo il seguente quadro economico: 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

oggetto prezzo totale 
Iva esclusa 

aliquota 
IVA (%) IVA (euro) totale  

VACCINOTERAPIA     
realizzazione chiavi in mano di laboratori vaccinoterapia e altri ambienti a 
contaminazione controllata 1.580.000,00 20,00% 316.000,00 1.896.000,00 
SPESE GENERALI     
imprevisti IVA compresa    11.080,00 
Collaudo tecnico amministrativo e tecnico, incentivi ex art.92 comma 5 del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 41.600,00     
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 10.000,00     
totale  spese generali   51.600,00 20,00% 10.320,00 61.920,00 
TOTALE  VACCINOTERAPIA    1.969.000,00 
     
SALA PER ANGIO-TAC     
Fornitura e realizzazione chiavi in mano di sala per angio-tac 1.960.000,00 20,00% 392.000,00 2.352.000,00 
SPESE GENERALI     
imprevisti IVA compresa    2.200,00 
Collaudo tecnico amministrativo e tecnico, incentivi ex art.92 comma 5 del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 49.200,00     
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 9.800,00     
totale  spese generali 59.000,00 20,00% 11.800,00 70.800,00 
TOTALE      2.425.000,00 
     
POSTA PNEUMATICA     
realizzazione chiavi in mano di impianto di posta pneumatica 200.000,00 20,00% 40.000,00 240.000,00 
SPESE GENERALI     
imprevisti IVA compresa    1.800,00 
Collaudo tecnico amministrativo e tecnico, incentivi ex art.92 comma 5 del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 10.000,00     
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 1.000,00     
totale  spese generali 11.000,00 20,00% 2.200,00 13.200,00 
TOTALE  posta pneumatica    255.000,00 
TOTALE COMPLESSIVO    4.649.000,00 

- Con deliberazione n. 231 del 23 aprile 2009, successivamente modificata con deliberazione n. 315 del 3 giugno 2009, 
è stata indetta gara per la installazione di un TAC simulatore, per un importo a base d’asta di : euro 632.000,00 oltre 
IVA (euro 758.400,00 IVA inclusa) 

Considerato che: 

- Per ciascuna delle suddette procedure, ai sensi della vigente normativa, è necessario individuare le figure di 
Reponsabile del Procedimento, di Progettista, di Direttore dei Lavori e di Collaudatore; 

- i suddetti procedimenti sono pervenuti ad aggiudicazione, come registrato dai seguenti provvedimenti: 

1. Con deliberazione n. 165 del 1 aprile 2009 è stata disposta la aggiudicazione in favore della R.T.I. ACOTEC-
AHSI-SAPIO delle forniture di cui al precedente lotto n. 1, “realizzazione chiavi in mano di laboratori 
vaccinoterapia e altri ambienti a contaminazione controllata”, al costo di euro 1.577.939,06 IVA esclusa (pari a 
euro 1.893.526,872 IVA inclusa); 

2. Con deliberazione n. 389 del 15 luglio 2009 è stata disposta la aggiudicazione in favore della R.T.I. Siemens e 
altri delle forniture di cui al precedente lotto n. 2, “Fornitura e realizzazione chiavi in mano di sala per angio-
tac”, al costo di euro 2.358.463,99 IVA esclusa (pari a euro 2.651.904,79 IVA inclusa); 

3. Con deliberazione n. 229 del 23 aprile 2009 è stata disposta la aggiudicazione in favore della ditta Tecnopost delle 
forniture di cui al precedente lotto n. 3, “realizzazione chiavi in mano di impianto di posta pneumatica”, al costo 
di euro 126.000,00 IVA esclusa (pari a euro 151.200,00 IVA inclusa); 

4. con deliberazione del Direttore Generale n.493 del 05/10/2009 l’IRCCS ha approvato gli esiti della procedura di 
gara relativa alla “fornitura e posa in opera di un TAC simulatore”, aggiudicandola in via provvisoria nei 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

confronti della ditta PHILIPS MEDICAL SYSTEMS S.p.A. per un importo complessivo di spesa di 630.234,00 
oltre IVA (pari ad 743.594,00= IVA inclusa); con deliberazione n. 42 del 3 febbraio 2010 l’aggiudicazione è stata 
resa definitiva. 

- In conseguenza dei suddetti provvedimenti di aggiudicazione, si rende necessario procedere alla assegnazione degli 
incarichi professionali, necessari per la conclusione dei rispettivi procedimenti nel rispetto del d.lgs 163/2006, ovvero 
delle figure di Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei Lavori e Collaudatore; 

- Si deve altresì dare atto che il Dottor Giovanni Molinari, Responsabile del Procedimento nelle suddette acquisizioni, è 
transitato ad altra Amministrazione; 

- l’art. 141, comma 3, del d.lgs 163/2006 prevede che “nel caso di lavori di importo sino a 500.000 euro il certificato di 
collaudo è sostituito da quello di regolare esecuzione; per i lavori di importo superiore, ma non eccedente il milione 
di euro, è in facoltà del soggetto appaltante di sostituire il certificato di collaudo con quello di regolare esecuzione”; 
ne consegue la necessità di nominare un collaudatore per le opere di cui ai precedenti punti 1 e 2, mentre per le opere 
di cui ai precedenti punti 3 e 4 sarà emesso dal Direttore dei Lavori il relativo certificato di regolare esecuzione; 

- L’art. 10, comma 5 del d.lgs 163/2006, come modificato dall'articolo 2 del d.lgs. n. 6 del 2007, dispone che “Il 
responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è 
nominato. Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura deve essere un tecnico. Per le 
amministrazioni aggiudicatrici deve essere un dipendente di ruolo. In caso di accertata carenza di dipendenti di ruolo 
in possesso di professionalità adeguate, le amministrazioni aggiudicatrici nominano il responsabile del procedimento 
tra i propri dipendenti in servizio”. 

- L’Istituto dispone di un solo tecnico dipendente di ruolo nella persona dell’ing. Salomone, Dirigente dell’Area 
Tecnica, che, nei casi in cui risulta progettista delle suddette opere, risulta incompatibile nel sostituire il dottor 
Molinari nella figura di Responsabile del Procedimento; 

- Con deliberazione n. 112 del 9 marzo 2010 l’IRCCS si è dotato di un “regolamento per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a esperti esterni”, che consente l’affidamento dei medesimi con atto formale del Direttore Generale nel 
caso di prestazioni il cui compenso, al netto dell’IVA., è inferiore a euro 20.000,00; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole dei Direttori 
Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. sostituire il Dott. Raffaele Quarato al dott. Molinari nella figura di Responsabile del Procedimento relativamente alle 
procedure di acquisizione di Angio-Tac, Posta Pneumatica, Tac Simulatore; 

2. conferire l’incarico di Direttore dei Lavori relativi alla “realizzazione di laboratori vaccinoterapia e altri ambienti a 
contaminazione controllata” all’ing. Nicola Pantzartzis, già Direttore Operativo della ASL Bari per la realizzazione 
degli impianti termo-meccanico della nuova sede dell’Istituto, definendo in 20.000,00 euro oltre IVA e oneri 
l’importo dell’incarico professionale; 

3. conferire l’incarico di Collaudatore dei lavori relativi alla realizzazione di “laboratori vaccinoterapia e altri ambienti a 
contaminazione controllata” nonché dei lavori relativi alla realizzazione di una sala Angio TAC  all’ing. Vincenzo 
Carbonara, già collaudatore delle altre sale operatorie della nuova sede dell’Istituto, definendo in 20.000,00 euro oltre 
IVA e oneri l’importo massimo riconoscibile per l’incarico professionale; 

4. in conseguenza delle suddette nomine, dare atto del seguente quadro di attribuzione dei ruoli tecnici delle procedure in 
esame: 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

procedura Resp. Unico Proc. Progettista Dirett. dei Lav. Collaudatore 
Vaccinoterapia Ing. Salomone Ditta Acothec Ing. Pantzartzis Ing. Carbonara 
Angio-TAC Dott. Quarato Ing. Salomone Ing. Salomone Ing. Carbonara 
Posta Pneumatica Dott. Quarato Ing. Salomone Ing. Salomone (cert. Regol. esec) 
Tac-Simulatore Dott. Quarato Ing. Salomone Ing. Salomone (cert. Regol. esec) 

 

5. dare atto che i costi delle suddette prestazioni, come anche i costi derivanti dalla applicazione dell’art. 92 comma 5 del 
d.lgs 163/2006, devono trovare copertura nei rispettivi quadri economici delle opere; 

6. trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica 
dell’Istituto; 

7. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito 
web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

  f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Giuseppe LONARDELLI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.05.2010  al   in corso 
 
Bari,   04.05.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

 


